COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º     , DE 2011
(do Srs. Darcísio Perondi, João Ananias,

Rogério Carvalho e Célia Rocha)

Requer a realização de audiência Pública,
com o representante no Brasil da Organização
Mundial de Saúde - OMS, senhor DIEGO

VICTORIA MEJÍA, para discutir o Relatório anual
da Organização divulgado recentemente.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,  a realização de

Audiência Pública, com o representante no Brasil da ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE

SAÚDE - OMS, senhor DIEGO VICTORIA MEJÍA, para que esta Comissão possa discutir o

relatório divulgado pela Organização, em Genebra, na Suíça. De acordo com o relatório,

que usa dados de 2008, o governo brasileiro é um dos que menos investe em saúde no

mundo, 6% de seu orçamento. O gasto é bem inferior à média africana, de 9,6%.

Neste sentido, conto com a atenção de Vossa Excelência no deferimento do

presente requerimento.

 Sala da Comissão,       de maio  de 2011.

DEPUTADO DARCÍSIO PERONDI              DEPUTADO CÉLIA ROCHA

  DEPUTADO JOÃO ANANIAS              DEPUTADO ROGÉRIO CARVALHO